



Vita certifikat kan användas både i bostadssektorn och i industrin för att minska energianvändningen.

## Vita certifikat granskas i ny utredning

**Vita certifikat har blivit allt vanligare internationellt. Nu kan detta styrmedel för energieffektivisering bli aktuellt i Sverige efter en ny utredning från Energimyndigheten.**

**VITA CERTIFIKAT** är styrmedel som stimulerar energibolagens effektiviseringsarbete.

Bolagen tilldelas kvoter för energieffektivisering som måste uppfyllas genom åtgärder i samarbete med kunderna. När en kvot är uppfylld och kontrollerad får energibolaget ett certifikat. I vissa länder kan energibolagen köpa och sälja certifikat.

– På så sätt kan energibolag som kostnadseffektivt kan göra fler åtgärder än vad som krävs tjäna pengar på att sälja vidare certifikat till bolag som behöver fler certifikat för att uppfylla sin kvot eller som annars skulle ha större kostnader för åtgärder, säger Rurik Holmberg, projektledare på Energimyndigheten.

Själva certifikaten kan utformas på

39

TWh

Potentialen för effektiviseringar inom industrin fram till 2030, enligt en studie från Sweco.

KÄLLA: "ASPEKTER PÅ VITA CERTIFIKAT", ENERGI-MYNDIGHETEN

många olika sätt. I Frankrike har man till exempel haft stora framgångar med vita certifikat för installation av värmepannor i fastigheter.

**BÅDE 2010 OCH 2012** utredde Energimyndigheten vita certifikat, men kom då fram till att det inte fanns någon given plats i florin av befintliga styrmedel. Nu har förutsättningarna ändrats och därför har myndigheten utrett frågan igen på uppdrag av Regeringskansliet.

– Huvudbudskapet i utredningen är att syfte, mål och design är avgörande för vad ett eventuellt system för vita certifikat kan leverera. Syfte och ramar är en politisk fråga som måste komma först innan man tittar på detaljerna, fortsätter Rurik Holmberg.

Utöver att uppnå ökad energi-

effektivisering och minska energianvändning kan certifikaten också utformas för att till exempel minska koldioxidutsläpp.

**FÖRDELARNA MED** vita certifikat är bland annat att det går att finansiera energieffektivisering utanför statsbudgeten och att certifikaten kan leda till ett ökat samarbete mellan energibolag och slutanvändare.

Olika former av vita certifikat tillämpas redan i nuläget av drygt hälften av EU:s medlemsländer samt knappt hälften av USA:s delstater. Runt om i världen finns planer på att ta styrmedlet i bruk.

– I Sverige är potentialen störst inom industrin och näringslivet, säger Rurik Holmberg.

KARL BRUZE



## Energikonto kan spara el och pengar

**MÅNGA SOM HAR** egna solcellsanläggningar på sin fastighet producerar mer el än de använder under soliga dagar och behöver sälja överskottselen till sitt elbolag. För dessa kunder har elhandelsbolaget Storuman Energi ett Energikonto, där kunderna kan köpa tillbaka elen på kvällen till ett lägre pris.

– Det kan skilja mycket mellan dag och kväll. På det här sättet blir det riktigt intressant med timdebitering, säger Nils-Gunnar From, företagets vd som var med och startade bolaget 1999.

– På vårt energikonto omräknas kilowattimmar till pengar. Har du överskott ger vi 3,5 procent ränta.

Nils-Gunnar From tycker att elbranschen är långt efter andra branscher när det gäller transparens och vill skapa samma förutsättningar för privatpersoner som för stora företag.

– Vi har skapat mixade elavtal med både rörliga och fasta delar utifrån hur stora kunder skulle agera på marknaden. Min mission är att det ska vara kul att köpa el, säger han.